کچھ عرصہ بعد آپ میدان مخالفت میں آ گئے (یعنی پیر مہر علی شاہ گولڑوی۔ ناقل) اور جنوری 1900 میں حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے خلاف اردو میں ”شمس الہدایہ فی اثبات حیاۃ المسیح“ نامی کتاب شائع کی جو درحقیقت ان کے ایک مرید مولوی محمد غازی کی تالیف کردہ تھی جس کا انہوں نے اپنے ایک خط بنام حضرت مولوی حکیم نور الدین مورخہ 26/ شوال 1317 ہجری (مطابق 28/ مارچ 1900ء) تذکرہ بھی کر دیا۔ جب اس خط کا چرچا ہوا تو پیر صاحب نے اپنے ایک مرید کے سوال پر ایسا ظاہر کیا کہ گویا انہوں نے یہ کتاب خود لکھی ہے۔ حضرت مولوی عبدالکریم صاحب پیر صاحب کی اس دورگی پر خاموش نہ رہ سکے اور آپ نے 24/ اپریل 1900ء کے اخبار الحکم میں یہ سب مراسلات شائع کر دیں جس پر اُن کے مریدوں میں چہ میگوئیاں ہونے لگیں اور ادھر مولوی محمد احسن صاحب امر وہی نے ”شمس الہدایہ“ کا جواب ”شمس بازغہ“ کے نام سے شائع کر دیا۔